
 

                                                    
 

 

EDITAL Nº 020/2017 
PROGRAMA MONITORIA 

EDIÇÃO 2017 
 
 

 
 
O PRÓ-REITOR DE ENSINO SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais conferidas pela Portaria nº 1243, de 01º de setembro de 2016, por intermédio da Diretoria de 
Assuntos Estudantis - DAES e da Coordenadoria de Assistência Estudantil – CAES, resolve: 
 
 
 
 

1. Tornar público o RESULTADO da Chamada para Indicação de Oferta de Componente Curricular para o Programa 

Monitoria, conforme rege o Edital nº 016/2017, de 17 de abril de 2017. 

 

2. Os Componentes Curriculares, indicados pelos campi do Instituto Federal do Paraná, constam do Anexo I deste 

Edital. 

 

3. Não cabe recurso, ou qualquer alteração/remanejamento de oferta para outro componente curricular. 

 

4. Os componentes curriculares indicados são aqueles que serão ofertados no segundo semestre do corrente 

exercício. 

 

5. O/A orientador/a do componente curricular, definido pelo campus, deverá observar suas atribuições conforme 

item 10, do Edital nº 017/2017. 

 

 
 
 
 
 

Curitiba, 20 de abril de 2017 
 
 
 
 
 
 

PAULO CÉSAR MEDEIROS 
Pró-Reitor de Ensino Substituto 

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ 
 
 
 
 

*o original encontra-se assinado 


